

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện các Nghị định hướng dẫn Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa

Thực hiện Công văn số 640/SKH-CN-TCĐLCL ngày 06/5/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum về việc đề nghị phối hợp rà soát, đánh giá và báo cáo tình hình thực hiện các Nghị định hướng dẫn Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa

UBND huyện Đắk Glei báo cáo tình hình thực hiện các Nghị định hướng dẫn Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được Chính phủ giao trách nhiệm tại các Nghị định

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Triển khai thực hiện các Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số 154/2018/NĐ-CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ và một số quy định về kiểm tra chuyên ngành; Nghị định số 13/2022/NĐ-CP ngày 21/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa, Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị định số 86/2012/NĐ-CP ngày 1/10/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật Đo lường. Hàng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh thương mại, an toàn thực phẩm và đo lường chất lượng trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh buôn bán trên địa bàn nắm và thực hiện đúng các quy định tại Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa.

2. Kết quả đạt được

2.1. Về lĩnh vực thương mại - dịch vụ

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei phối hợp với Đội quản lý thị trường số 3 thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm 03 đợt/năm (*Tết Nguyên đán, Tết Trung thu, Tháng an toàn thực phẩm*) tiến hành kiểm tra hoạt động kinh doanh thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn, kịp thời phát hiện nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm. Ngoài ra sẽ kiểm tra đột xuất khi có văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Chỉ đạo phối hợp với Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện và UBND xã Đăk Pek¹ triển khai hướng dẫn cho các hộ tiểu thương tại các chợ trên địa bàn thực hiện việc kiểm định các phương tiện đo lường theo định kỳ.

2.1. Lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường, chất lượng hàng hóa trong sản xuất kinh doanh

- Hàng năm, tham gia phối hợp với các Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh tổ chức các đợt kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện, nhắc nhở các cơ sở vi phạm không thực hiện đúng các quy định về kinh doanh xăng dầu, gas; trang bị bộ ca đong, bình đong chưa đầy đủ, hết hạn kiểm định hoàn thiện các thủ tục theo quy định. Qua đó, kết hợp hướng dẫn, tuyên truyền phổ biến cho các hộ kinh doanh về các quy định của nhà nước trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh tại các cơ sở kinh doanh xăng dầu và cơ sở kinh doanh vàng trên địa bàn huyện.

II. Nhận xét và đánh giá chung về tình hình chất lượng sản phẩm, hàng hóa

1. Ưu điểm

- UBND huyện đã thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả huyện Đăk Glei (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo 389*) do đồng chí Chủ tịch UBND huyện là Trưởng ban².

- Công tác phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo 389 và các cơ quan, đơn vị, địa phương của huyện Đăk Glei trong triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại đã được triển khai kịp thời mang lại hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị và địa phương đã phối hợp và kịp thời tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành có dự tham gia, phối hợp của nhiều đơn vị, qua đó đã phát huy được

¹ Đơn vị quản lý Chợ Đăk Pek

² Quyết định số 960/QĐ-UBND, ngày 03/9/2019 của UBND huyện Đăk Glei.

sức mạnh tập thể, xử lý vi phạm công khai, minh bạch, đúng quy định và thẩm quyền; kịp thời ngăn chặn những hành vi gian lận thương mại tại cơ sở.

2. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa

- Địa bàn huyện rộng, các điểm dân cư tập trung cách xa nhau nên công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động về chất lượng sản phẩm, hàng hóa còn gặp nhiều khó khăn.

- Các hộ cá thể kinh doanh chưa được tập huấn, hướng dẫn các quy định của pháp luật về đo lường chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong kinh doanh.

- Công tác đấu tranh, tố giác các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của quần chúng nhân dân chưa thật sự mạnh mẽ.

- Về thiết bị kỹ thuật thiết yếu như các phương tiện đo lường, lấy mẫu dùng đối chứng phục vụ công tác kiểm tra đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả ở cấp huyện chưa trang bị; các mẫu thử test nhanh thực phẩm rượu, phụ gia thực phẩm thời hạn sử dụng ngắn nên ảnh hưởng đến công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn mối nguy cơ ngộ độc thực phẩm tại địa phương.

III. Đề xuất, kiến nghị

Đối với cấp huyện không đủ điều kiện, thiết bị kiểm chứng, kiểm tra về đo lường chất lượng hàng hóa (*xăng, dầu, thực phẩm, phân bón...*) nên công tác kiểm tra chủ yếu là dùng trực quan để nắm bắt, nên ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng kiểm tra, xử lý vi phạm. Do đó đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan ban ngành chức năng quan tâm, tăng cường phối hợp kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý các trường hợp vi phạm (*nếu có*).

Trên đây là báo cáo các Nghị định hướng dẫn Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa. UBND huyện Đăk Glei báo để Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện (đ/b);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (c/đ);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Sum